

Scheda del Corso di Studio - 08/10/2022

Denominazione del CdS	SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE PER L'AMMINISTRAZIONE
Città	SASSARI
Codice	0900107306300002
Ateneo	Università degli Studi di SASSARI
Statale o non statale	Statale
Tipo di Ateneo	Tradizionale
Area geografica	SUD E ISOLE
Classe di laurea	LM-62
Interclasse	LM/SC-GIUR
Tipo	Laurea Magistrale
Erogazione	Convenzionale
Durata normale	2 anni

	2021	2020	2019	2018	2017
Programmazione Nazionale	No	No	No	No	No
Programmazione Locale	No	No	No	No	No
Nessuna Programmazione	Si	Si	Si	Si	Si

	2021	2020	2019	2018	2017
LM-62 Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	0	0	0	1	1
LM-62 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	9	7	7	7	7
LM-62 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	33	30	29	28	26
LM/SC-GIUR - Nr. di altri CdS della stessa classe nell'Ateneo	0	0	0	0	
LM/SC-GIUR - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica	4	3	0	0	

LM/SC-GIUR - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia	12	6	1	0	
--	----	---	---	---	--

Indicatore		Anno	CdS	Ateneo	Area Geografica non telematici	Atenei NON Telematici
iC00a LM-62	Avvii di carriera al primo anno* (L; LMCU; LM)	2019	29	0,0	28,8	42,0
		2020	29	0,0	28,1	41,3
		2021	6	0,0	26,7	38,9
		2019	6	0,0	15,5	17,7
		2020	6	0,0	19,8	34,9
		2021	17	0,0	17,2	36,2
iC00c LM-62	Se LM, Iscritti per la prima volta a LM	2019	25	0,0	23,1	34,0
		2020	25	0,0	22,3	33,6
		2021	2	0,0	22,5	32,4
		2019	3	0,0	13,3	14,7
		2020	1	0,0	15,6	29,4
		2021	14	0,0	14,2	31,8
iC00d LM-62	Iscritti (L; LMCU; LM)	2019	29	0,0	62,1	85,7
		2020	60	0,0	67,0	90,1
		2021	39	0,0	58,0	85,5
		2019	6	0,0	15,8	18,4
		2020	6	0,0	29,4	42,9
		2021	26	0,0	35,8	65,9
iC00e LM-62	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2019	29	0,0	52,0	69,3
		2020	58	0,0	57,3	75,3
		2021	29	0,0	47,9	69,7
		2019	6	0,0	15,5	18,1
		2020	6	0,0	28,6	42,2
		2021	21	0,0	32,2	62,4

iC00f LM-62	Iscritti Regolari ai fini del CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU; LM)	2019	28	0,0	44,3	58,1
		2020	55	0,0	47,6	63,9
		2021	28	0,0	41,9	60,9
iC00f LM/SC- GIUR		2019	3	0,0	14,3	16,2
		2020	4	0,0	24,8	38,3
		2021	14	0,0	28,4	57,9
iC00g LM-62	laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2021	3	0,0	14,4	21,4
iC00g LM/SC- GIUR		2021	1	0,0	7,3	6,0
iC00h LM-62	laureati (L; LM; LMCU)	2021	3	0,0	20,0	27,7
iC00h LM/SC- GIUR		2021	1	0,0	7,3	6,2

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore				Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
					Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC01 LM-62	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell'a.s.	2019	10	29	34,5%	0,0	0,0	0,0%	29,9	52,0	57,5%	41,7	69,3	60,2%		
iC01 LM/SC- GIUR		2020	23	58	39,7%	0,0	0,0	0,0%	29,9	57,3	52,2%	41,9	75,3	55,6%		
iC02 LM-62		2019	1	6	16,7%	0,0	0,0	0,0%	5,0	15,5	32,3%	7,9	18,1	43,3%		
iC02 LM/SC- GIUR		2020	3	6	50,0%	0,0	0,0	0,0%	13,6	28,6	47,6%	23,1	42,2	54,6%		
iC04 LM-62	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2021	3	3	100,0%	0,0	0,0	0,0%	14,4	20,0	71,9%	21,4	27,7	77,3%		
iC02 LM/SC- GIUR		2021	1	1	100,0%	0,0	0,0	0,0%	7,3	7,3	100,0%	6,0	6,2	97,3%		

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

iC10 LM-62	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2019	0	922	0,0%	0,0	0,0	0,0%	62,3	2.128,9	29,2%	108,1	2.721,0	39,7%
iC10 LM/SC- GIUR		2020	14	1.751	7,7%	0,0	0,0	0,0%	26,6	2.051,6	12,9%	91,2	2.767,2	33,0%
iC10 LM-62		2019	0	130	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	397,0	0,0%	0,0	534,9	0,0%
iC10 LM/SC- GIUR		2020	0	239	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	983,7	0,0%	16,5	1.474,7	11,2%
iC11 LM-62	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU all'estero*	2021	0	3	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,8	14,4	52,2%	3,5	21,4	164,2%
iC11 LM/SC- GIUR		2021	0	1	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	7,3	0,0%	0,5	6,0	83,3%
iC12 LM-62	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero*	2019	0	29	0,0%	0,0	0,0	0,0%	2,0	28,8	69,6%	2,6	42,0	62,0%
iC12 LM/SC- GIUR		2020	0	29	0,0%	0,0	0,0	0,0%	1,1	28,1	40,0%	4,2	41,3	102,7%
iC12 LM-62		2021	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,9	26,7	33,7%	4,9	38,9	126,3%
iC12 LM/SC- GIUR		2019	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	15,5	0,0%	1,1	17,7	64,5%
iC12 LM/SC- GIUR		2020	0	6	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,2	19,8	10,1%	4,9	34,9	141,0%
iC12 LM-62		2021	0	17	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	17,2	0,0%	5,3	36,2	146,0%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC13 LM-62	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**	2019	34,6	60,0	57,6%	0,0	0,0	0,0%	40,9	60,0	68,2%	45,2	60,0	75,4%
iC13 LM/SC- GIUR		2020	34,7	60,0	57,8%	0,0	0,0	0,0%	35,9	60,0	59,9%	42,1	60,0	70,1%
iC14 LM-62		2019	33,3	60,0	55,6%	0,0	0,0	0,0%	32,9	60,0	54,8%	37,7	60,0	62,9%
iC14 LM/SC- GIUR		2020	59,0	60,0	98,3%	0,0	0,0	0,0%	34,2	60,0	57,0%	41,5	60,0	69,1%
iC15	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio**	2019	25	25	100,0%	0,0	0,0	0,0%	22,5	23,1	97,3%	31,8	34,0	93,5%
iC15		2020	24	25	96,0%	0,0	0,0	0,0%	20,1	22,3	90,4%	31,0	33,6	92,2%
iC15		2019	3	3	100,0%	0,0	0,0	0,0%	12,3	13,3	92,5%	13,8	14,7	94,3%
iC15		2020	1	1	100,0%	0,0	0,0	0,0%	13,0	15,6	83,3%	26,5	29,4	90,3%
iC15	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio**	2019	21	25	84,0%	0,0	0,0	0,0%	20,1	23,1	87,0%	29,2	34,0	85,8%

LM-62	stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2020	22	25	88,0%	0,0	0,0	0,0%	17,9	22,3	80,3%	28,0	33,6	83,2%
iC15 LM/SC- GIUR		2019	2	3	66,7%	0,0	0,0	0,0%	9,3	13,3	70,0%	12,0	14,7	81,8%
		2020	1	1	100,0%	0,0	0,0	0,0%	11,2	15,6	71,8%	24,0	29,4	81,7%
iC15BIS LM-62	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2019	21	25	84,0%	0,0	0,0	0,0%	20,1	23,1	87,0%	29,4	34,0	86,3%
		2020	23	25	92,0%	0,0	0,0	0,0%	17,9	22,3	80,3%	28,1	33,6	83,7%
iC15BIS LM/SC- GIUR		2019	2	3	66,7%	0,0	0,0	0,0%	9,3	13,3	70,0%	12,0	14,7	81,8%
		2020	1	1	100,0%	0,0	0,0	0,0%	11,2	15,6	71,8%	24,0	29,4	81,7%
iC16 LM-62	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2019	10	25	40,0%	0,0	0,0	0,0%	13,1	23,1	56,8%	22,1	34,0	64,9%
		2020	10	25	40,0%	0,0	0,0	0,0%	11,1	22,3	50,0%	20,4	33,6	60,7%
iC16 LM/SC- GIUR		2019	1	3	33,3%	0,0	0,0	0,0%	5,0	13,3	37,5%	7,5	14,7	51,1%
		2020	1	1	100,0%	0,0	0,0	0,0%	7,6	15,6	48,7%	18,0	29,4	61,3%
iC16BIS LM-62	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno **	2019	10	25	40,0%	0,0	0,0	0,0%	13,1	23,1	56,8%	22,5	34,0	66,2%
		2020	12	25	48,0%	0,0	0,0	0,0%	11,1	22,3	50,0%	20,7	33,6	61,4%
iC16BIS LM/SC- GIUR		2019	1	3	33,3%	0,0	0,0	0,0%	5,0	13,3	37,5%	7,5	14,7	51,1%
		2020	1	1	100,0%	0,0	0,0	0,0%	7,8	15,6	50,0%	18,2	29,4	61,8%
iC17 LM-62	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**	Non disponibile												
iC17 LM/SC- GIUR		Non disponibile												
iC18 LM-62	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	2021	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	13,9	16,5	84,1%	18,8	25,0	75,4%
iC18 LM/SC- GIUR		2021	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	7,5	7,5	100,0%	3,0	3,7	81,8%
iC19	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2016	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	595,8	713,9	83,5%	506,5	689,2	73,5%
		2017	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	583,3	698,7	83,5%	526,4	814,0	64,7%
		2018	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	555,0	712,2	77,9%	492,2	690,8	71,2%
		2019	204	342	59,6%	0,0	0,0	0,0%	646,8	838,3	77,2%	579,5	822,0	70,5%

		2019	-
		2020	-
		2021	-

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore	Anno	CdS			Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici			
		Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	
iC21 LM-62	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**	2019	25	25	100,0%	0,0	0,0	0,0%	22,5	23,1	97,3%	32,7	34,0	96,0%
		2020	24	25	96,0%	0,0	0,0	0,0%	20,1	22,3	90,4%	31,3	33,6	93,1%
iC21 LM/SC-GIUR		2019	3	3	100,0%	0,0	0,0	0,0%	12,3	13,3	92,5%	13,8	14,7	94,3%
		2020	1	1	100,0%	0,0	0,0	0,0%	13,0	15,6	83,3%	26,6	29,4	90,6%
iC22 LM-62	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	2020	8	25	32,0%	0,0	0,0	0,0%	13,1	23,1	56,8%	19,4	34,0	57,0%
iC22 LM/SC-GIUR		2020	1	3	33,3%	0,0	0,0	0,0%	5,7	13,3	42,5%	6,3	14,7	43,2%
iC23 LM-62	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2019	0	25	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	23,1	0,0%	0,7	34,0	2,0%
		2020	0	25	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	22,3	0,0%	0,2	33,6	0,5%
iC23 LM/SC-GIUR		2019	0	3	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	13,3	0,0%	0,0	14,7	0,0%
		2020	0	1	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	15,6	0,0%	0,1	29,4	0,3%
iC24 LM-62	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	Non disponibile												
iC24 LM/SC-GIUR		Non disponibile												

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore	Anno	CdS	Media Ateneo	Media Area Geografica non telematici	Media Atenei NON Telematici

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

		2017	-											
		2018	-											
		2019	-											
		2020	-											
		2021	-											
iC28	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)	2016	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27,2	3,1	8,9	28,8	2,8	10,2
		2017	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	26,0	3,1	8,4	28,4	3,0	9,5
		2018	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	22,2	3,2	7,0	30,1	3,0	9,9
		2019	35	2,9	12,3	0,0	0,0	0,0	27,4	3,9	7,1	39,2	3,7	10,6
		2020	36	2,9	12,6	0,0	0,0	0,0	26,1	4,2	6,1	43,4	4,0	10,8
		2021	29	3,5	8,4	0,0	0,0	0,0	36,8	5,1	7,2	46,7	4,7	10,0
		2016	-											
		2017	-											
		2018	-											
		2019	-											
		2020	-											
		2021	-											

Breve commento

SCHEDA DI MONITORAGGIO ANNUALE 2021 DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE PER L'AMMINISTRAZIONE

Il corso di laurea in Scienze politiche e giuridiche per l'amministrazione, nato nel 2019, è un corso di laurea interclasse, che comprende le due classi di laurea magistrale LM-62 e LM/SC-GIUR. Gli indicatori forniti dall'ateneo di conseguenza riportano i dati separando le due classi di laurea. Se è possibile esaminare i dati del CDS di SPGA e prendere atto dei mutamenti tra un anno e l'altro, non è però possibile confrontare il corso dell'ateneo di Sassari con altri CDS, poiché questi sono corsi di LM-62 oppure corsi di LM/SC-GIUR.

Il CDS di SPGA ha la sua motivazione di fondo proprio nel mettere insieme due classi di laurea, con l'obiettivo di formare laureati in possesso di avanzate conoscenze e competenze nelle discipline giuridiche e socio-istituzionali, finalizzate all'analisi e alla gestione di situazioni complesse e in grado di elaborare, anche con il supporto di adeguati strumenti di analisi delle politiche pubbliche, strategie innovative nelle organizzazioni del settore pubblico e in quelle private. Il corso, inoltre, presta particolare attenzione alle competenze informatiche, dal momento che la costante innovazione tecnologica ha profondamente modificato il quadro organizzativo, gestionale e di produzione normativa della Pubblica amministrazione in tutti i suoi livelli e le sue funzioni.

Per questi motivi e per le peculiarità proprie del corso, anche per la Scheda di monitoraggio annuale (SMA) del 2022, come per quella del 2021, non è possibile confrontare i dati che lo riguardano con i corsi in LM-62 o in LM/SC-GIUR presenti in altri atenei. Poiché una comparazione sincronica rischierebbe di essere fortemente fuorviante, nella Scheda di monitoraggio annuale ci si limiterà a una comparazione esclusivamente diacronica.

Non si potranno inoltre prendere in considerazione elementi riguardanti l'occupabilità dei laureati, poiché i dati relativi non sono disponibili, essendo il corso nato come si è detto nel 2019.

1. Attrattività del CDS (indicatori iC00a-iC00h, iC03).

Gli immatricolati al corso di laurea magistrale sono diminuiti nel 2021 rispetto al 2020: 23 (6 a LM-62, 17 a LM/Sc-giur) rispetto a 35 (29 a LM-62, 6 a LM/Sc-giur), che rimane un buon livello per una laurea magistrale. Si deve sottolineare un cambiamento nella scelta del percorso: mentre in precedenza la maggioranza optava per la laurea magistrale in Scienze della politica, LM-62 (29 nel 2019 e nel 2020, sensibilmente scesi a 6 nel 2021), nel 2021 sono stati di più gli immatricolati a Scienze giuridiche, LM/Sc-giur (17 rispetto a 6).

In proposito bisogna tener presente che una parte consistente degli immatricolati a SPGA proviene dal corso triennale in Scienze politiche (L-36), che fino al 2019 era un corso interclasse L-16/L-36 ed è stato significativamente rinnovato. Prima della riforma, il CDS ha avuto un sensibile calo di immatricolati, che sono passati da 61 in L-16 e 36 in L-36 nel 2014 a, rispettivamente, 25 e 12 nel 2018. Di conseguenza i laureati (oltre alla persistente dispersione dall'immatricolazione alla laurea) sono diminuiti: in particolare i laureati in L-36 che dovrebbero costituire per ampia parte il bacino di utenza in SPGA, come si è detto, sono stati 27 nel 2020 (quando gli immatricolati a LM-62 sono stati 29) e 6 nel 2021 (quando gli immatricolati a LM-62 sono stati 6). Questi dati spiegherebbero il motivo del minor numero di immatricolati a LM-62, mentre sono aumentati quelli a LM/ Sc-giur. Dopo la riforma, gli immatricolati a Scienze politiche sono passati da 56 nel 2019 a 93 nel 2020, a 82 nel 2021, mentre nel 2022 sono risaliti a 97. Si può quindi prevedere a partire dal 2023 una ripresa anche degli immatricolati a SPGA.

Se inoltre guardiamo l'andamento dei corsi di laurea magistrali in LM-62 e in LM/Sc-giur in altri atenei non telematici, il che non permette come si è detto di fare un confronto con il CDS in SPGA, si può constatare che a livello nazionale si è verificata una diminuzione degli immatricolati a LM-62 (passati da 42,1 nel 2019 a 38,9 nel 2021), e un aumento di quelli in LM/Sc-giur (passati da 17,7 nel 2019 a 36,2 nel 2021).

Complessivamente, gli iscritti a SPGA sono passati da 60 a LM-62 e 6 a LM/Sc-giur nel 2020 a 39 a LM-62 e 26 a LM/Sc-giur nel 2021, raggiungendo così un buon equilibrio che può essere considerato un aspetto positivo.

2. Carriera studenti (indicatori iC01, iC02, iC00g, iC00h, iC013-iC017, iC021-iC024).

Di questo gruppo di indicatori ne sono disponibili solo alcuni.

In merito agli studenti iscritti entro la durata normale del corso che abbiano acquisito almeno 40 CFU nel primo anno si può constatare un lieve miglioramento, ma non sufficiente: nel 2019 erano rispetto al numero degli iscritti il 34,5% a LM-62 e il 16,7% a LM/Sc-giur, nel 2020, rispettivamente il 39,7% e il 50% (ma nel caso di LM/Sc-giur in termini numerici si tratta di 3 studenti su 6). Come si è sottolineato nella SMA dello scorso anno, per questi dati si deve tenere presente che molti studenti che si iscrivono al corso non hanno tutti i requisiti richiesti, provenendo da vari corsi di laurea, e che hanno dovuto recuperare i CFU necessari nel primo semestre. Di conseguenza iniziano l'anno nel secondo semestre. Per quanto riguarda i laureati, i numeri sono ancora esigui e riguardano solo il 2021: si sono laureati entro la durata del corso 3 iscritti di LM-62, 1 di LM/Sc-giur; fuori corso, rispettivamente, 3 e 1.

Continuano ad essere pochissimi gli immatricolati che si sono laureati in altri atenei: nel 2020 3 per LM-62, nessuno per LM/Sc-giur, nel 2021 nessuno per LM-62, 2 per LM/Sc-giur.

Gli iscritti che proseguono al secondo anno sono quasi la totalità sia nel 2020 che nel 2021.

3. Internazionalizzazione (indicatori iC10-iC12).

Questo rimane un dato negativo, anche se con un lieve miglioramento, sul quale si ritiene che abbia continuato a pesare la pandemia da covid 19: rispetto al 2019 e al 2020 quando nessun CFU era stato acquisito all'estero, nel 2021 ve ne sono stati 14. Per quanto riguarda le lauree magistrali, tuttavia, spesso si può constatare una predilezione a svolgere all'estero tirocini piuttosto che esami.

4. Adeguatezza della docenza (indicatori iC05, iC08, iC09, iC19, iC27, iC28).

Si tratta di indicatori abbastanza positivi per il CDS: se tuttavia il rapporto studenti regolari/docenti è sceso da 4,9 nel 2020 a 3,8 nel 2021; quello complessivo (pesato sulle ore di docenza) è rimasto quasi invariato (10,2 nel 2020, 10,8 nel 2021). Inoltre la percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a SSD di base e caratterizzanti per il corso di studio di cui sono docenti di riferimento si è mantenuta al 100%; abbastanza buona la percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato rispetto al totale della docenza erogata (65,1% nel 2020, 70,8 nel 2021). L'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (valore di riferimento 0,8) è assai positivo: 1,0 nel 2020, 0,9 nel 2021.

5. Soddisfazione e occupabilità (indicatori iC18, iC25-26):

Dati non disponibili o basati su numeri troppo esigui.

CONCLUSIONI. L'analisi degli indicatori disponibili, e con il limite di cui si è detto di un'analisi esclusivamente diacronica, mostra un andamento complessivo soddisfacente, ma in senso descrittivo nell'ultimo anno, con un'inversione fra quanti scelgono di laurearsi in LM-62 e quanti in LM/Sc-giur, poiché nei primi due anni erano maggiori i primi, nel 2021 i secondi. Pur essendo un corso unico nel suo genere e specificatamente finalizzato a formare e aggiornare personale per l'amministrazione pubblica e privata, SPGA attira con difficoltà laureati di altri atenei, se non da Cagliari, soprattutto se provenienti da percorsi diversi dalle scienze politiche e giuridiche. Si ritiene che su questo possano incidere, insieme ad altri fattori, non da ultimo quello economico, i requisiti richiesti per l'iscrizione, vale a dire il fatto che coloro che intendono immatricolarsi devono aver acquisito nel precedente percorso 18 CFU nelle materie giuridiche, 6 in quelle economiche, 6 in quelle politologiche, 6 in quelle sociologiche. Una scelta che giustamente fu fatta al momento dell'istituzione del CDS nella convinzione che per frequentarlo fossero necessarie tali competenze per lo meno a livello di base. Mentre ci sono studenti provenienti da altri corsi di laurea dell'ateneo di Sassari che possono iscriversi senza CFU da recuperare (oltre a Scienze politiche, Sicurezza e cooperazione internazionale), nei casi dei CDS della comunicazione o della formazione gli esami dei corsi liberi da sostenere rischiano di essere troppi e questo può far desistere dall'iscrizione o rallentare la carriera nel primo anno.

Bisogna comunque tener conto della diminuzione negli anni passati degli immatricolati alla triennale in Scienze politiche e dell'amministrazione e di conseguenza dei laureati nella classe L-36, che costituisce un importante bacino degli immatricolati in SPGA. Data la ripresa degli immatricolati al nuovo corso di Scienze politiche, realisticamente si può prevedere a partire dal 2023 una ripresa anche per LM-62.

Un lieve incremento si è verificato negli immatricolati provenienti dalla triennale di Scienze dei servizi giuridici, ma ancora insufficiente. Sarà necessario impegnarsi in un'azione di informazione nel corso delle lezioni del prossimo semestre.

Si ritiene necessario riflettere sui dati del 2021 e sui cambiamenti intervenuti. Sarà per questo necessario attendere i dati completi delle iscrizioni dell'a.a. 2022-2023. A questo scopo sarà dedicata una riunione del CDS in uno dei primi mesi del 2023.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Dati ANS aggiornati al **08/10/2022**

Elenco file con dati ANS [visualizza](#)